http://	/www.ukb	oardon	line.com
---------	----------	--------	----------

रोल नं0				
Roll No.				

2015 इतिहास

HISTORY

समय : 3 घण्टा] [पूर्णांक : 100

Time: 3 hours] [Max. Marks: 100

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 22 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये निर्धारित अंक उसके सम्मुख अंकित हैं।

- (ii) 2 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। 15 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो। 7 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।
- (iii) मानचित्र अपनी उत्तर पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिये।
- (iv) जहाँ कहीं आवश्यक हों स्टेंसिलों अथवा सांचों को रेख—मानचित्र बनाने के लिए प्रयोग किया जा सकता है।
- (v) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो, उस पर समय नष्ट न कीजिए।

Note: (i) There are 22 questions in all. Answer all the questions. Marks for each question are indicated against it

- (ii) Answers to questions carrying 2 marks should not exceed 50 words each. Answers to questions carrying 5 marks should not exceed 150 words each. Answers to questions carrying 7 marks should not exceed 250 words each.
- (iii) Attach the map with the answer-book.
- (iv) Stencils or templates for drawing outline maps may be used wherever necessary.
- (v) Start from the first question and proceed to the last.Do not waste time over a question, if you cannot solve it.

पुरातत्व और प्राचीन मारत (ARCHAEOLOGY AND ANCIENT INDIA)

हड़प्पा संस्कृति को कांस्य युग सभ्यता क्यों कहते हैं ?

Why Bronze Age is called the Harappan Civilization Culture?

2. अशोक के अभिलेख किन-किन भाषाओं व लिपियों में लिखे जाते थे ?

In which languages and scripts Asoka's inscriptions were written?

3. 'आश्रम' के बारे में आप क्या जानते हैं ?

What do you know about 'Ashram'?

हड़प्पा शहरों की जल निकासी प्रणाली का संक्षेप में वर्णन कीजिए ?

Describe briefly the drainage system of the Harappen Cities?

अथवा (OR)

मोहन जोदड़ो के वास्तुकला संबंधी लक्षण किस प्रकार नियोजन की ओर संकेत करते है? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा पुष्टि कीजिए।

How did Architectural features of Mohan Jodaro indicate planning? Support with Suitable Examples.

साँची के स्तूप के संरक्षण में भोपाल की बेगमों की भूमिका की चर्चा कीजिए ?

Discuss the role of the Begums of Bhopal in Preserving the stupa at Sanchi?

[Turn Over

7

2

2

2

5

http://www.ukboardonline.com

http://www.ukboardonline.com

अथवा (OR)

	बौद्ध धर्म और जैन धर्म की शिक्षाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए।	7
	Differentiate in the teaching of Buddhism and Jainism.	
6.	मौर्य साम्राज्य के इतिहास की रचना के लिए प्रयुक्त स्रोतों का वर्णन कीजिए।	7
	Describe the Sources used to construct the history of Mauryan Empire.	
	अधवा (OR)	
	अशोक के धम्म (धर्म) के विषय में आप क्या जानते हैं ?	7
	What do you know about the religion of Ashok?	
	मध्यकालीन भारत (MEDIEVAL INDIA)	
7.	किताब–उल–हिन्द पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।	2
	Write a short note on the Kitab-ul-Hind.	
8.	विजयनगर की भौगोलिक स्थिति की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिय।	2
	Mention any two features about the locations of the city of Vijayanagar.	
9.	बे शरिया और बा शरिया सूफी परम्परा के बीच एकरूपता और अन्तर दोनों को स्पष्ट कीजिये।	2
	What were the Similarities and differences between the be sharia and ba sharia safi tradi Hons?	
10.	हम्पी के भग्नावशेष किस प्रकार और कब प्रकाश में लाए गये? संक्षेप में स्पष्ट कीजिये।	5
	How and when were the ruins of Hampi brought to light? Explain briefly.	
	अथवा (OR)	
	विजयनगर की जल आवश्यकताओं को किस प्रकार पूरा किया जाता था ?	5
	How were the water requirements of Vijayanagar?	
11.	अकबर के शासनकाल में भूमि के वर्गीकरण का संक्षेप में उल्लेख करो।	5
	Classification of land during the Akbar reigan Explain briefly.	
	अधवा (OR)	
	सोलहवी और सत्रहवी सदी में जंगलवासियो की जिंदगी किस तरह बदल गई ?	5
	How were the lines of forest dwellers transformed in the Sixteenth and Seventeenth Centuries?	
12.	मुगल साम्राज्य में शाही परिवार की स्त्रियों द्वारा निभाई गई भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।	7
	Access the role played by women of the imperial horse hold in the Mughal Empire.	
	अथवा (OR)	
	मुगल प्रांतीय प्रशासन के मुख्य अभिलक्षणों की चर्चा कीजिये। केन्द्र किस तरह से प्रांतो पर	नियंत्रण
	रखता है ?	7
	Discuss the major features of mughal provincial administration. How did the Centre Control the Provi	inces?
13.	इब्नबतूता द्वारा दास प्रथा के सम्बन्ध में दिये गये साक्ष्यों का विवेचन कीजिये।	7
	Analyse the Evidence for Slavery Provided by Ibn-Battuta?	
	अध्यवा (OR)	
	सती प्रथा के कौन से तत्वों ने वर्नियर का ध्यान अपनी ओर खींचा।	7
	What were the Elements of Practice of sati that drew the attention of Berneir?	
	[2] [Turn	Over

http://www.ukboardonline.com

http://www.ukboardonline.com

http://www.ukboardonline.com

आधुनिक भारत (MODERN INDIA)

- भू-राजस्व के स्पाई बन्दोबस्त (इस्तमरारी बन्दोबस्त) का बंगाल से बाहर अन्य किसी क्षेत्र में क्यों लागू नहीं
 किया गया ? दो कारण बताइये।
 - Why was the Permanent Settlement of land revenue rarely extended to any region beyond Bengal? Give two reasons.
- व्हाइट टाउन के सैंट जार्ज किले की जहाँ अधिकांश यूरोपीय रहते थे, दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिय। 2
 Mention two features of the fort St. George Of white town. Where most the Europeans lived.
- कानपुर और जमशेदपुर सही अर्थो में "औद्योगिक शहर" क्यों माने जाते थे ? कोई दो कारण लिखिये।
 Why were Kanpur and Jamshedpur known as proper "Industrial Cities"? Give any two reasons.
- 17. राजमहल की पहाड़ियों में रहने वाले पहाड़िया लोगों को पहाड़ियों में भीतर की ओर चले जाने को क्यों मजबूर किया गया ? इनका उनके जीवन पर क्या प्रभाव पड़ा ? स्पष्ट करो।

Why were the Paharias, living in the Rajmahal hills forced to with draw deeper into the hills? How was their life affected? Explain.

अथवा (OR)

संथालो ने ब्रिटिश शासन के विरूद्ध विद्रोह क्यों किया ?

5

Why Santhals have Protested against British rule?

http://www.ukboardonline.com

18. अत्याधिक राजस्व की माँग व भू संपदा की संभावित नीलामी से बचने के लिये बंगाल के जमीदारों द्वारा अपनाई गई दो रण नीतियों की व्याख्या कीजिये।
5

Explain two Strategies devised by the Zamindars of Bengal to survive the pressures of high revenue demand and auction of their lands. http://www.ukboardonline.com

अथवा (OR)

1857 के दौरान ब्रिटिश सरकार ने अवध के ताल्लुक दारों की किस प्रकार सत्ता छीनी? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिये।

How did British dispossess Talugdars of Awadh during 1857? Explain with examples.

 भारत में अठारवीं शताब्दी के दौरान शहरी केन्द्रों के इतिहास विशेष रूप से व्यापार तंत्र में आये परिवर्तनों की व्याख्या कीजिये।

Explain the changes reflected in the history of urban centres in India during the 18th Century with special reference of network of trade.

अथवा (OR)

"19वीं सदी में औपनिवेशिक शहरों ने औरतों के लिये नए अवसर प्रदान किये।" कोई दो उदाहरण दीजिए। 5
"The colonial cities provided new opportunities for women during the 19th century." Give two examples.

कांग्रेस ने मुस्लिम लीग का संयुक्त सरकार बनाने का प्रस्ताव क्यों अस्वीकार कर दिया ? व्याख्या कीजिये। 7
 Why did the Congress reject the offer of the Muslim League to form a joint Government? Explain.

अथवा (OR)

"राष्ट्रवाद के इतिहास में प्रायः गाँधी जी को राष्ट्रनिर्माण के साथ जोड़कर देखा जाता है।" स्वतंत्रता संग्राम में उनकी भूमिका का वर्णन कीजिये।

"In the history of nationalism Gandhi ji is often identified with the making of nation". Describe his role in the freedom Struggle of India.

[3] [Turn Over

http://www.ukboardonline.com

21. भारत के विभाजन के काल में आम लोगों के दर्दनाक अनुभवों का वर्णन कीजिये।

7

Describe the harrowing Experiences of ordinary people during the period of partition of India.

अथवा (OR)

निम्नलिखित उद्धरण को सावधानी से पढ़िए और उसके अन्त में दिये गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

"इस तथ्य को अस्वीकार करना असम्भव होगा कि आप उस किसी भी व्यक्ति से भिन्न श्रेणी में आते हैं जिसके मुकदमे पर मैंने कभी विचार किया है, अथवा सम्भवतः आगे विचार करूँगा। इस तथ्य की उपेक्षा करना भी असम्भव होगा कि आप अपने लाखों देशवासियों की दृष्टि में एक महान देश—भक्त और नेता हैं। यहाँ तक कि वे लोग भी जो राजनीति में आप से भिन्न राय रखते हैं, आपको एक उच्च आदेशों वाले और बल्कि सन्त—सदृश जीवन वाले व्यक्ति के रूप में देखते हैं।"

- (क) उस विशिष्ट ऐतिहासिक घटना का उल्लेख कीजिए जिसके परिणामस्वरूप उक्त मुकदमा चला। 3
- (ख) मुकदमा किस व्यक्ति के विरूद्ध था ? उस व्यक्ति पर क्या आरोप था ? 1+1=2
- (ग) मुकदमे की न्यायपीठ का अन्तिम निर्णय क्या था ?

1

(घ) उस न्यायाधीश का नामोल्लेख कीजिए जिसने उक्त मुकदमे की अध्यक्षता की और फैसला सुनाते हुए उक्त महत्वपूर्ण विचार व्यक्त किये।

Read the following extract carefully and answer the question that follows:

"It would be impossible to ignore the fact you are in a different category from any person I have ever tried or am likely to try. It would be impossible to ignore the fact that, in the eyes of millions of your countrymen, you are a great patriot and a leader. Even those who differ from you in politics look upon you as a man of high ideals and of even saintly life".

- (a) Describe the particular historical event which had resulted in the above trial.
- (b) Who was being tried and what was the charge against him?
- (c) What was the final verdict of the Bench?

http://www.ukboardonline.com

- (d) Name the judge who presided over the trial and made this remarkable speech while pronouncing his sentence.
- 22. (क) भारत के दिये हुये राजनीतिक रेखा मानचित्र पर हड़प्पा के किन्हीं पाँच स्थानों को अंकित कीजिए और उनके नाम लिखिये।
 - (ख) राष्ट्रीय आन्दोलन के किन्हीं पाँच केन्द्रों के नामों का उल्लेख कीजिये।
 - (a) On the given political outline map of India mark and label any five Harappan sites.
 - (b) Mention the names of any five centres of National Movement.

(निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न उपर्युक्त संख्या 22 के स्थान पर है)

22. (क) हड़प्पा के किन्हीं पाँच स्थानों के नाम लिखिये।

1X5=5

5

(ख) राष्ट्रीय आन्दोलन के किन्हीं पाँच केन्द्रों के नाम लिखिये।

1X5=5

(The following question is only for th Blind candidates in lieu of above Question No.22)

(a) Write any five names of Harappan sites.

1X5=5

(b) Write the name of any five Centres of National Movement.

1X5=5